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[Niels Westerby.] 
Haunstrup Clemmensen, at der har været 
misbrug, og jeg har 'selv konstateret eksem- 
pler på misbrug. Det er meget vanskeligt 
at sige, hvor udbredt det er; men jeg tror, 
der er én ting, som finansministeren bør 
tage i betragtning, og det er, at vi jo er i 
færd med at lave en ny skattereform, og 
denne skattereform skulle gerne føre til 
i forbindelse med indførelse af merværdi- 
afgift og ophævelse , af skattefradragsreglen, 
at vi får lavere marginalskatteprocenter, 
altså at man kommer til at betale en lavere 
skatteprocent af de sidst tjente tusind 
kroner. Det vil jo betyde, at interessen i 
at kunne afskrive bliver noget mindre, 
og at de fristelser, der ville kunne være til 
at misbruge adgangen til at foretage af- 
skrivninger, vil aftage tilsvarende. Jeg 
tror, at en meget vigtig del af den problema- 
tik, der ligger med hensyn til afskrivnings- 
reglerne, som jo selvfølgelig skal have det 
sigte at opmuntre erhvervslivets udøvere 
til at investere fornuftigt, i meget vidt om- 
fang vil blive klaret gennem den skatte- 
reform, som vi nu er i færd med at prøve 
på at udforme og få politisk enighed om. 
Jeg tror i alt fald, at en skattereform 
vil føre til lavere marginalskatteprocenter, 
og dermed vil en del af den problematik, 
der er her, være klaret. 

Der er to punkter, som finansministeren 
har trukket frem, foruden en række punkter 
med hensyn til bygningerne. Det ene er 
afskrivning på varelagre, hvor man jo for 
så vidt vil afskaffe denne adgang over en 
6-årig periode. Dette forslag kan liberalt 
centrum ikke tiltræde, ja, vi må oven i 
købet sige, vi anser det for at være et 
uhyre farligt forslag at føre ud i livet. 
Det er vor overbevisning, at gennemførelsen 
af et sådant forslag i vidt omfang vil dræne 
erhvervslivet for likvid kapital og deri- 
gennem være med til at dæmpe dynamikken 
og fremskridtstempoet i erhvervslivet. Det 
er særlig betænkeligt, netop når vi lever 
i en periode, hvor vi har kreditstramning 
og et højt renteniveau. Mange af erhvervs- 

livets udøvere vil ikke kunne søge kompen- 
sation ad lånevejen for tabet af likvid 
kapital ved den stramning af afskrivnings- 
reglerne, som her er foreslået af finansmini- 
steren og regeringen. 

Ligeledes ser vi af nogenlunde samme 
grunde og af flere andre grunde med meget 
stor betænkelighed, ja, jeg må vel ligefrem 
sige med uvilje, på de foreslåede regler om, 
at man det første år ikke skal kunne 
afskrive 30 pet., men kun 15 pet. Det vil 
i en række retninger have nogenlunde de 
samme virkninger og vil også være til stor 
skade for erhvervslivets udøvere 홢 og der- 
med også for lønmodtagerne og alle andre 
her i samfundet. Vi bliver altså nødt til at 
sige til den højtærede finansminister, at vi 
ikke kan være med her. 

Noget anderledes forholder det sig med 
et kompliceret område som bygningsafskriv- 
ninger. Der er flere af de ærede ordførere, 
der har været inde på en række betragt- 
ninger om detaljer her; men dette er jo en 
førstebehandling og altså en principiel be- 
handling. Der er i høj grad behov for en 
rationalisering her for at gøre reglerne mere 
praktiske og overskuelige og anvendelige, 
og vi vil også gerne være med hertil, men jeg 
vil gerne have lov til at understrege over 
for den højtærede finansminister, at hoved- 
princippet for os ved behandlingen af denne 
lovgivning er, at afskrivningsreglernes om- 
fang ikke må begrænses; men vi vil gerne 
være med til på enkelte områder at foretage 
en nuanceret udformning af reglerne, så- 
ledes at man hindrer de misbrug, som vitter- 
lig har fundet sted, f. eks. med hensyn til 
coastere og på forskellige andre områder. 
Jeg understreger: vi har den bedste vilje 
til 홢 og agter vel nok også over for folke- 
tingets udvalg at give det konkret form, 
måske ved anden behandling her i det høje 
ting, hvis der ikke er kommet en løsning 
forinden 홢 den bedste vilje til en bedre ud- 
formning af afskrivningsreglerne, således at 
man undgår de misbrug, som har fundet 
sted. Men på den anden side må vi under- 
strege meget kraftigt: vi vil ikke være med 
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